Дело * Копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

*** Н. 15 сентября 2020 года

Московский районный суд *** Н. в составе председательствующего судьи Развозовой Е.В.

при секретаре судебного заседания Комаровой Е.Г. 

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора *** г.Нижнего Н. Н. Н.Н. 

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Адвокатской конторы *** НОКА ФИО2, удостоверение *, ордер * от ЧЧ*ММ*ГГ*,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Московского районного суда *** Н., в общем порядке, уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: *** Н., ***, со средне – специальным образованием, работающего монтажником в 

<

данные изъяты>», женатого, имеющего на иждивении ребенка ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ*, около 15 часов 40 минут, ФИО1 находился около *** по ул. *** г.Н.Н., в клумбе у металлического ограждения на расстоянии шести метров от подъезда *, обнаружил один пакетик из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находился сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,418 грамма. ФИО1 поднял с земли данный пакетик и у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, заведомо зная, что действующим законодательством Российской Федерации наркотические средства к свободному обороту на территории Российской Федерации запрещены, действуя умышленно, спрятал этот пакетик, внутри которого находился указанный сверток, в правый передний карман надетых на него шорт, тем самым, незаконно, путем присвоения найденного, приобрел его и хранил при себе, без цели сбыта. Незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, около 16 часов 00 минут того же дня, он был задержан сотрудниками полиции у *** г.Нижнего Н. и препровожден в служебное помещение дежурной части ОП * УМВД России по г.Нижнему Н. по адресу: г.Н.Н., *** революции, ***. В присутствии понятых, сотрудником полиции у ФИО1 в правом переднем кармане надетых на него шорт, был обнаружен и изъят один пакетик из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находился сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом в виде порошка и комков внутри. Согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, вещество, является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,368 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 1,418 грамма (согласно справке об исследовании *И от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста 

<

данные изъяты> 

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,418 грамма, то есть в значительном размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д.46-50), следует, что он пользуется сотовым телефоном марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с установленной сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>. С данной сим-карты и телефона он осуществляет телефонные звонки, и ведет SMS – переписку. Наркотические средства он употребляет редко, знает, как наркотические средства выглядят, и какую имеют упаковку. ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 часов 40 минут он находился у подъезда * *** г. Н.Н., обратил внимание на клумбу у подъезда, к поверхности которой был прилеплен шарик из пластилина, он предположил, что в шарике может находиться наркотическое средство. Он подобрал этот шарик и снял пластилин, внутри обнаружил один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого была перемотана фрагментом нити черного цвета, внутри находилось вещество светло-бежевого цвета в виде порошка и комков. Он понял, что в свертке находится наркотическое средство, предположительно героин, решил сверток оставить себе для употребления. Он положил сверток в правый передний карман одетых на него шорт и пошел в сторону остановки общественного транспорта, чтобы уехать домой, но около этого же дома, он был задержан и доставлен в ОП *. В присутствии понятых, на вопрос сотрудника полиции он сказал, что у него при себе имеется наркотическое средство. В ходе личного досмотра из правого переднего кармана одетых на него шорт, сотрудник полиции изъял и упаковал один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого была перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке, он пояснил, что там находится наркотическое средство, предположительно «героин», которое он нашел в клумбе у подъезда * *** г. Нижнего Н., и оставил себе для личного употребления. Также в присутствии понятых у него был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с установленной сим-картой оператора «

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты> который также был упакован. После оформления всех документов сотрудники полиции его доставили на медицинское освидетельствование. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления установлена совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты>. (л.д.14-15) данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что является оперуполномоченным отделения по контролю за незаконным оборотом наркотических средств ОП * УМВД России по г.Н.Н.. Ему известно, что ЧЧ*ММ*ГГ*, около 16 часов сотрудники полка П. УМВД России 

<

данные изъяты> несли службу в наряде скрытого патрулирования, и находились у *** г.Н. Н.. 

<

данные изъяты> обратил внимание на мужчину с признаками наркотического опьянения: зрачки глаз сужены и не реагируют на свет, нарушена координация движений. Документов, удостоверяющих личность у него не было, он представился как ФИО1, в ходе общения с ним возникли основания полагать, что у него при себе могут находиться наркотические средства, он был доставлен в ОП *, где был проведен его личный досмотр, 

<

данные изъяты> из правого кармана шорт, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «героин», которое он нашел в клумбе у первого подъезда *** по ул. *** г. Н. Н., и оставил себе для личного употребления. 

<

данные изъяты> в присутствии понятых, сверток был изъят и упакован. Также 

<

данные изъяты> в присутствии понятых был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с установленной сим-картой оператора «

<

данные изъяты>, который также был упакован. Изъятый у ФИО1 сверток был передан ему для назначения отношения. Также ему был передан и изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с установленной сим-картой оператора «

<

данные изъяты>. Из справки о результатах исследования *И ему стало известно, что в изъятом у ФИО1 в ходе личного досмотра свертке находилось наркотическое средство (смесь), содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,418 грамма, то есть в значительном размере. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.40-41) данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он является инспектором патрульно-постовой службы 2 мобильного взвода 3 батальона полка П. УМВД России по г. Н.Н.. ЧЧ*ММ*ГГ* в 12 час. 00 мин. он заступил на службу в наряд скрытого патрулирования совместно с полицейским П. УМВД России по г. Н. Н. 

<

данные изъяты> УМВД России по г. Н. Н. 

<

данные изъяты> 16 час. 00 мин. когда они совместно с полицейским П. 

<

данные изъяты> А.А. находились у *** по ул. *** г. Н. Н. он обратил внимание на мужчину, который имел признаки наркотического опьянения а именно: зрачки глаз сужены и не реагируют на свет, нарушена координация движений. О своих подозрениях он сказал 

<

данные изъяты>. После чего ими было принято решение остановить данного мужчину. Подойдя к мужчине, он представился ему и попросил предъявить документы, мужчина пояснил, что документы у него отсутствуют, и представился как ФИО1 

<

данные изъяты>.р. В ходе общения с ФИО1 он обратил внимание на то что тот заметно нервничает, пытается засунуть руки в карманы, он предположил, что у ФИО1 при себе могут находиться наркотические средства. И ими было принято решение доставить ФИО1 в служебное помещение дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г. Н. Н., расположенного по адресу: *** г. Н. Н. для проведения личного досмотра. После того как ФИО1 был доставлен в служебное помещение дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г. Н. Н., расположенного по адресу: *** г. Н. Н. и приглашены двое понятых – мужчин, полицейский 

<

данные изъяты> в присутствии мужчин – понятых поинтересовался у ФИО1 «имеются ли при нем вещества либо предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту?» на что ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство. Затем присутствующим понятым 

<

данные изъяты> сказал о том, что сейчас им в их присутствии будет произведен личный досмотр ФИО1 Также 

<

данные изъяты> всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности. После этого, находясь в служебном помещении дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г. Н. Н., расположенного по адресу: *** г. Н. Н., в присутствии понятых-мужчин 

<

данные изъяты> был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого из правого кармана шорт, одетых на ФИО1 Свидетель №2 был обнаружен и изъят один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. В присутствии понятых 

<

данные изъяты>. спросил у ФИО1, что находится в данном свертке, ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «героин», которое он нашел в клумбе у первого подъезда *** по ул. *** г. Н. Н., и оставил себе для личного употребления. После чего 

<

данные изъяты> в присутствии понятых-мужчин данный один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», на котором поставили свои подписи ФИО1, присутствующие понятые и 

<

данные изъяты>., как сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, также 

<

данные изъяты> на фрагмент листа бумаги была нанесена надпись пояснительного содержания. Также 

<

данные изъяты> у ФИО1 в присутствии понятых был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> который был упакован в аналогичную упаковку – в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», на котором поставили свои подписи ФИО1 присутствующие понятые и 

<

данные изъяты> как сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, также 

<

данные изъяты> на фрагмент листа бумаги была нанесена надпись пояснительного содержания. После этого, 

<

данные изъяты>. составил протокол личного досмотра и изъятия вещей, все участвующие лица были с ним ознакомлены и поставили свои подписи. Каких-либо замечаний по проведенному личному досмотру от ФИО1 и понятых не поступало. 

<

данные изъяты> с присутствовавших понятых было взято объяснение. Им по факту задержания ФИО1 и изъятия у него одного свертка из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри был составлен рапорт. Изъятый у ФИО1 один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** 

<

данные изъяты>», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью, для назначения отношения на исследование по веществу находящемся в одном свертке из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета был передан оперуполномоченному 

<

данные изъяты> Также Свидетель №3 был передал и изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с установленной сим-картой оператора «

<

данные изъяты>, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В этот же день, ЧЧ*ММ*ГГ* изъятый у ФИО1 один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, 

<

данные изъяты> по ***. Впоследствии ему стало известно о том, что в изъятом у ФИО1 в ходе личного досмотра одном свертке из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета, находилось наркотическое средство (смесь), содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,418 грамма, то есть в значительном размере. В отношении ФИО1 дежурным дознавателем ОД ОП * УМВД России по г. Н. Н., было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.42-43) данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он является полицейским патрульно-постовой службы полка 

<

данные изъяты>. он заступил на службу в наряд скрытого патрулирования совместно с инспектором ППС 2 мобильного взвода 3 батальона полка П. УМВД России по г. Н.Н. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Около 16 час. 00 мин. когда он совместно с инспектором П. 

<

данные изъяты> А.А. находился у *** по ул. *** г. Н. Н. Свидетель №1 обратил внимание на мужчину, который имел признаки наркотического опьянения а именно: зрачки глаз сужены и не реагируют на свет, нарушена координация движений. О своих подозрениях Свидетель №1 сказал ему и 

<

данные изъяты> После чего ими было принято решение остановить данного мужчину. Подойдя к мужчине, 

<

данные изъяты> представился ему, и попросил предъявить документы, мужчина пояснил что документы у него отсутствуют, и представился как ФИО1 

<

данные изъяты> г.р. В ходе общения с ФИО1 он обратил внимание на то, что тот заметно нервничает, пытается засунуть руки в карманы, они с 

<

данные изъяты> предположили, что у ФИО1 при себе могут находится наркотические средства. И 

<

данные изъяты> было принято решение доставить ФИО1 в служебное помещение дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г. Н. Н., расположенного по адресу: *** г. Н. Н. для проведения личного досмотра. После того как ФИО1 был доставлен в служебное помещение дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г. Н. Н., расположенного по адресу: *** г. Н. Н. и приглашены двое понятых – мужчин. Он в присутствии мужчин – понятых поинтересовался у ФИО1 «имеются ли при нем вещества либо предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту?» на что ФИО1 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство. Затем присутствующим понятым он сказал о том, что сейчас им в их присутствии будет произведен личный досмотр ФИО1 Также им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. После этого, находясь в служебном помещении дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г. Н. Н., расположенного по адресу: *** г. Н. Н., в присутствии понятых-мужчин им был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого из правого кармана шорт, одетых на ФИО1 им был обнаружен и изъят один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. В присутствии понятых он спросил у ФИО1 что находится в данном свертке, ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «героин» которое он нашел в клумбе у первого подъезда *** по ул. *** г. Н. Н., и оставил себе для личного употребления. После чего им в присутствии понятых-мужчин данный один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», на котором поставили свои подписи ФИО1 присутствующие понятые и он, как сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, также им на фрагмент листа бумаги была нанесена надпись пояснительного содержания. Также им у ФИО1 в присутствии понятых был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> корпусе серого цвета, с установленной сим-картой оператора «

<

данные изъяты>, который был упакован в аналогичную упаковку – в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», на котором поставили свои подписи ФИО1 присутствующие понятые и он, как сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, также им на фрагмент листа бумаги была нанесена надпись пояснительного содержания. После этого им был составлен протокол личного досмотра и изъятия вещей, и все участвующие лица были с ним ознакомлены и поставили свои подписи. Каких-либо замечаний по проведенному личному досмотру от ФИО1 и понятых не поступало. 

<

данные изъяты>А. с присутствовавших понятых было взято объяснение. 

<

данные изъяты>В. по факту задержания ФИО1 и изъятия у него одного свертка из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри был составлен рапорт. Изъятый у ФИО1 один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью, для назначения отношения на исследование по веществу находящемся в одном свертке из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета был передан оперуполномоченному ОКОН ОП * УМВД России по г. Н. Н. 

<

данные изъяты>. был передал и изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с установленной сим-картой оператора 

<

данные изъяты>, упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. В этот же день, ЧЧ*ММ*ГГ* изъятый у ФИО1 один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, 

<

данные изъяты> был отвезен в ЭКЦ ГУ МВД России по ***. Впоследствии ему стало известно о том, что в изъятом у ФИО1 в ходе личного досмотра одном свертке из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета, находилось наркотическое средство (смесь), содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,418 грамма, то есть в значительном размере. В отношении ФИО1 дежурным дознавателем ОД ОП * УМВД России по г. Н. Н., было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ.

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.92-93), данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности дознавателя ОД ОП * УМВД России по г. Н. Н.. ЧЧ*ММ*ГГ* в 08 час. 00 мин. она заступила на суточное дежурство в СОГ. Ей известно, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 16 час. 00 мин. когда сотрудники полка П. УМВД России 

<

данные изъяты> несли службу в наряде скрытого патрулирования, и когда находились у *** по ул. *** г. Н. Н. 

<

данные изъяты> обратил внимание на мужчину, который имел признаки наркотического опьянения а именно: зрачки глаз сужены и не реагируют на свет, нарушена координация движений. Ими была установлена личность неизвестного мужчины, он оказался ФИО1 

<

данные изъяты> г.*** как ФИО1 в ходе общения заметно нервничал, было принято решение о проведении его личного досмотра. С целью проведения личного досмотра ФИО1 был доставлен в служебное помещение дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г. Н. Н., расположенного по адресу: *** г. Н. Н.. И в присутствии понятых, 

<

данные изъяты>. был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого из правого кармана шорт одетых на ФИО1 был обнаружен и изъят один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «Героин» которое он нашел в клумбе у первого подъезда *** по ул. *** г. Н. Н., и оставил себе для личного употребления. После того как 

<

данные изъяты>. в присутствии понятых-мужчин данный один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», на котором поставили свои подписи ФИО1 присутствующие понятые и 

<

данные изъяты>. как сотрудник полиции проводивший личный досмотр, также 

<

данные изъяты>. на фрагмент листа бумаги была нанесена надпись пояснительного содержания. Также 

<

данные изъяты>. у ФИО1 в присутствии понятых был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> который был упакован в аналогичную упаковку – в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», на котором поставили свои подписи ФИО1 присутствующие понятые и 

<

данные изъяты>. как сотрудник полиции проводивший личный досмотр, также 

<

данные изъяты>. на фрагмент листа бумаги была нанесена надпись пояснительного содержания. После этого 

<

данные изъяты> составил протокол личного досмотра и изъятия вещей, все участвующие лица были с ним ознакомлены и поставили свои подписи. 

<

данные изъяты> с присутствовавших понятых было взято объяснение. 

<

данные изъяты> по факту задержания ФИО1 и изъятия у него одного свертка из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри был составлен рапорт. Изъятый у ФИО1 один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, упакованный должным образом, для назначения отношения на исследование по веществу находящемся в одном свертке из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета был передан оперуполномоченному ОКОН 

<

данные изъяты>. Также ему был передал и изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> также упакованный должным образом. В этот же день, ЧЧ*ММ*ГГ* изъятый у ФИО1 один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, мной был отвезен в 

<

данные изъяты> ***. Из справки о результатах исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ* ей стало известно о том, что в изъятом у ФИО1 в ходе личного досмотра одном свертке из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета, находилось наркотическое средство (смесь), содержащая в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой 1,418 грамма, то есть в значительном размере. После того как материал проверки был передан в ОД ОП * УМВД России, ею в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело * по признакам состава преступления предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ. В рамках возбужденного уголовного дела с целью отыскания предметов и ценностей добытых преступным путем, а также наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в жилище ФИО1 по адресу: ***59 ею был проведен неотложный обыск. В ходе обыска ею была изъята обувь – мужские сланцы красно-серого цвета принадлежащие ФИО1 Изъятые сланцы мной были упакованы в полимерный пакет, пакет оклеен фрагментом листа бумаги с пояснительной надписью, оттиском печати *, и скреплено подписями участвующих лиц. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.83-84), данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 час. 00 мин. когда он вместе со своим другом 

<

данные изъяты> проходил мимо *** г. Н. Н., к ним обратился сотрудник полиции и попросил их поприсутствовать в качестве понятых при личном досмотре мужчины, они согласились и прошли за сотрудником полиции в служебное помещение дежурной части отдела полиции * УМВД России по г. Н. Н., расположенный по адресу: г. Н. Н. ***. В служебном помещении кроме них, находился неизвестный ему мужчина и еще один сотрудник полиции. В его присутствии, и в присутствии второго понятого неизвестный мужчина представился ФИО1 

<

данные изъяты> г.*** сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго – мужчины понятого, поинтересовался у ФИО1 имеются ли у него при себе запрещенные к обороту вещества и предметы к гражданскому обороту. ФИО1 в их присутствии сообщил сотруднику полиции о том, что у него при себе имеется наркотическое средство. Затем сотрудник полиции им сказал о том, что сейчас в их присутствии им будет проведен личный досмотр ФИО1 и разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После этого, находясь в служебном помещении дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г. Н. Н., расположенного по адресу: *** г. Н. Н., в их присутствии сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого из правого переднего кармана шорт, одетых на ФИО1 им был обнаружен и изъят один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. После чего сотрудник полиции в их присутствии спросил у ФИО1, что находится в данном свертке, ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «Героин», которое он приобрел для личного употребления. После чего сотрудником полиции в их присутствии данный один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», на котором поставили свои подписи ФИО1 он и второй понятой, а также сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, также на фрагмент листа бумаги была нанесена надпись пояснительного содержания. Также в их присутствии у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с абонентским номером 

<

данные изъяты> который был упакован в аналогичную упаковку – в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», на котором поставили свои подписи ФИО1, он и второй понятой, а также сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, также на фрагмент листа бумаги была нанесена надпись пояснительного содержания. После того как сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и изъятия вещей, все участвующие лица были с ним ознакомлены и поставили свои подписи. Каких-либо замечаний по проведенному личному досмотру от ФИО1 не поступало. 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> (л.д.86-88), данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ЧЧ*ММ*ГГ* около 17 час. 00 мин., когда он вместе со своим другом 

<

данные изъяты> проходил мимо *** г. Н. Н., к ним обратился сотрудник полиции, и попросил их поприсутствовать в качестве понятых при личном досмотре мужчины, они согласились и прошли за сотрудником полиции в служебное помещение дежурной части отдела полиции * УМВД России по г. Н. Н., расположенный по адресу: г. Н. Н. ***. В служебном помещении кроме них, находился неизвестный ему мужчина, и еще один сотрудник полиции. В его присутствии и присутствии второго понятого неизвестный мужчина представился ФИО1 

<

данные изъяты> г.*** сотрудник полиции в его присутствии и присутствии второго – мужчины понятого, поинтересовался у ФИО1 имеются ли у него при себе запрещенные к обороту вещества и предметы к гражданскому обороту. ФИО1 в их присутствии сообщил сотруднику полиции о том, что у него при себе имеется наркотическое средство. Затем сотрудник полиции им сказал о том, что сейчас в их присутствии им будет проведен личный досмотр ФИО1 и разъяснил все участвующим лицам права и обязанности. После этого, находясь в служебном помещении дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г. Н. Н., расположенного по адресу: *** г. Н. Н., в их присутствии сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого из правого переднего кармана шорт, одетых на ФИО1 им был обнаружен и изъят один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. После чего сотрудник полиции в его присутствии спросил у ФИО1, что находится в данном свертке, ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «Героин», которое он приобрел для личного употребления. После чего, сотрудником полиции в их присутствии данный один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», на котором поставили свои подписи ФИО1 он и второй понятой, а также сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, также на фрагмент листа бумаги была нанесена надпись пояснительного содержания. Также в их присутствии у ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с установленной сим-картой оператора «

<

данные изъяты> который был упакован в аналогичную упаковку – в бумажный конверт белого цвета, клапан конверта был оклеен фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», на котором поставили свои подписи ФИО1 он и второй понятой, а также сотрудник полиции, проводивший личный досмотр, также на фрагмент листа бумаги была нанесена надпись пояснительного содержания. После того как сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и изъятия вещей, и все участвующие лица были с ним ознакомлены и поставили свои подписи. Каких-либо замечаний по проведенному личному досмотру от ФИО1 не поступало. 

Вину ФИО1, кроме показаний вышеуказанных свидетелей, также подтверждают письменные материалы дела, исследованные в судебном заседании: 

рапорт инспектора 2 мобильного взвода 3 батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г.Н.Н. 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, во время несения службы ЧЧ*ММ*ГГ* 16 час. 00 мин. у *** по ул. *** г.Н.Н. был задержан ФИО1 

<

данные изъяты> г.р. с признаками наркотического опьянения. Для проведения личного досмотра ФИО1 был доставлен в служебное помещение дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г.Н.Н., расположенного по адресу: г.Н.Н., ***. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом переднем кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого была перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри, который был изъят и упакован надлежащим образом (л.д. 4); 

протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей и изъятия вещей и документов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, ЧЧ*ММ*ГГ* в период времени с 17 час.08 мин. по 17 час.43 мин. в служебном помещении дежурной части отдела полиции * Управления МВД России по г.Н.Н. сотрудником полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом переднем кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри. Данный сверток с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка и комков внутри был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который снабдили рукописным текстом пояснительного содержания, подписями участвующих при досмотре лиц, оклеили фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «*…» (л.д.5);

справка о результатах оперативного исследования *И от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой представленное на исследование вещество в свертке является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин. ФИО3 (героин), ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин являются наркотическими средствами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *. Список 1. Масса представленного на исследование вещества (смеси) в свертке составила 1,418 грамма (л.д.10);

протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в присутствии понятых с участием задержанного ФИО1 осмотрен участок местности у металлического ограждения в 6 метрах с левой стороны от подъезда * *** по ул. *** г.Н.Н., где в клумбе ЧЧ*ММ*ГГ* около 15 час. 40 мин. он обнаружил один сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с наркотическим средством внутри, который спрятал в правый передней карман надетых на нем шорт и незаконно хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при проведении его личного досмотра в тот же день (л.д. 18-19);

протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которому, у свидетеля – оперуполномоченного отделения по незаконного обороту наркотических средств отдела полиции * Управления МВД России по г.Н.Н. 

<

данные изъяты> был изъят один пакетик из прозрачного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находится сверток из полимерной пленки черного цвета, верхняя часть которого перемотана фрагментом нити черного цвета с наркотическим средством внутри, упакованный в бумажный конверт, оклеенный фрагментом листа бумаги с двумя оттисками круглой печати «** Управления МВД России по г. Н. Н.», фрагментом бумаги белого цвета «Для пакетов *…» пояснительной надписью и подписью специалиста, а также с прикрепленной при помощи металлических скоб «Биркой экспертного подразделения», изъятый ЧЧ*ММ*ГГ* при личном досмотре ФИО1 (л.д.17); 

заключение эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно выводам, представленное на экспертизу вещество в свертке является смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин. ФИО3 (героин), ацетилкодеин, 6 – моноацетилморфин являются наркотическими средствами согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* *, Список 1. Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу, составляет 1,368 грамм. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 1,418 грамма (согласно справке об исследовании *И от ЧЧ*ММ*ГГ* специалиста 

<

данные изъяты> *** 

<

данные изъяты> (л.д. 31-34);

протокол осмотра предметов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого был осмотрен бумажный конверт, опечатанный в сгибе фрагментом бумаги белого цвета и оттисками печати «Для пакетов *…» и «биркой экспертного подразделения», на бирке экспертного подразделения в пустые графы красителем синего цвета, рукописным текстом внесены сведения: «экспертиза *Э от ЧЧ*ММ*ГГ* года», «на основании уд * из ОП * УМВД РФ изъято в ходе личного досмотра гр. ФИО1 инициатор 

<

данные изъяты>. Наименование героин, общий вес грамм 1,328 грамм кол-во упаковок 1 (один), вид упаковки «сверток». В строчке эксперт имеется подпись, выполненная рукописным текстом красителем синего цвета «

<

данные изъяты> В середине в нижней части «бирки» имеется оттиск круглой печати синего цвета Для пакетов ** Экспертно-криминалистический центр* ГУ МВД России по **** МВД РФ» - с находящимся внутри одним свертком упакованным с целью сохранения вещества в прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, с наркотическим средством, изъятым ЧЧ*ММ*ГГ* при личном досмотре ФИО1 (л.д.36).

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Признательным показаниям подсудимого ФИО1, показаниям свидетелей 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., у суда не имеется оснований не доверять, они полностью согласуются как между собой, так и с письменными материалами дела. Судом не установлено оснований для оговора и самооговора в показаниях данных лиц.

Судом установлено, что ФИО1. незаконно приобрел и хранил при себе с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, один пакетик из прозрачного полимерного материала с веществом в виде порошка и комков внутри. Согласно заключению эксперта *Э от ЧЧ*ММ*ГГ*, вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,368 грамма. Первоначальная масса вещества (смеси) составляла 1,418 грамма.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ЧЧ*ММ*ГГ* * - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин являются наркотическими средствами и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. * «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин массой 1,418 грамма, которое незаконно приобрел и хранил при себе ФИО1, относится к значительному размеру, который составляет от 0,5 грамм и до 2,5 грамма. 

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Назначая наказание, суд, в соответствиями требований ст.ст.6,43,60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление 

<

данные изъяты> и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он не судим, трудоустроен, характеризуется положительно, в 

<

данные изъяты> *» не находится, состоит под диспансерным наблюдением с 

<

данные изъяты> с диагнозом синдром зависимости от алкоголя средняя стадия, в 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает его явку с повинной (л.д.11), выраженную в его объяснениях, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает полное признание своей вины ФИО1, его раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении ребенка, состояние здоровья ФИО1 и состояние здоровья его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа.

Размер штрафа суд определяет в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1, и его семьи, а также, с учетом возможности получения осужденным заработной платы, иного дохода. 

Данное наказание будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Обстоятельств, для назначения наказания подсудимому с применением правил ст.ст.64,73 УК РФ, не установлено.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в ФИО1, до вступления приговора суда в законную силу, оставить прежней, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: смесь, содержащую в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 1,328 грамма, находящаяся в свертке, упакованном в бумажный конверт, опечатанный «биркой экспертного подразделения» (с оттиском круглых печатей «Для пакетов *…», «*…»), первоначальная масса наркотического средства составляла 1,418 грамма, находящуюся в камере хранения наркотических средств ОП * УМВД России по г. Н. Н. (л.д.38), хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного ЧЧ*ММ*ГГ* постановлением дознавателя ОД ОП * УМВД России по г. Нижнему Н. С. Л.А., в отдельное производство по факту незаконного сбыта наркотического средства, при отсутствии такого решения - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, апелляционного представления через Московский районный суд *** Н..

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

Судья Подпись Е.В. Развозова

Копия верна.

Судья: Е.В. Развозова

Секретарь: Ю.А. Сокрутанова